bu rakam ibtidai, rüşdiye ve idâdî ayrımı yapılmaksızın toplu biçimde sunulmuştur. Edirne Vilayet Salnamesi’nde

yer alan bilgilerle karşılaştırıldığında ise Zühdü Paşa’nın verdiği bu sayının sancakta bulunan gayrimüslim ibtidai

mekteplerine karşılık geldiği anlaşılmaktadır. Nitekim H. 1310 (1892/1893) tarihli Edirne Vilayet Salnamesi’nde

sancaktaki gayrimüslim ibtidai mektebi sayısı 62 olarak kaydedilmiş olıp bu sayı raporda verilen sayıların esasen

ibtidai mekteplere ilişkin olduğunu göstermektedir. (Edirne Vilayet Salnamesi (EVS), H. 1310 (1892/1893): Kanal,

2015: s. 218)

Tablo 2: H. 1310 (1892/1893) Yılında Tekfurdağı’nda Gayrimüslim İbtidai Mektepleri ve Öğrenci Sayıları

İbtidai Sayısı Öğrenci Sayıları

Erkek Kız

Rum 46 3249 702

Ermeni 6 821 487

Protestan 2 38 34

Bulgar 5 81 -

Katolik 1 15 -

Yahudi 2 150 50

TOPLAM 62 4354 1273

Kaynak: EVS. H. 1310 (1892/1893): s. 662.

Tablo incelendiğinde H. 1310 yılına ait Edirne Vilayet Salnamesi verileri ile Maârif Nazırı Zühdü Paşa’nın 1894

tarihli raporunda Tekfurdağı Sancağı için verilen mektep sayılarının birbirine oldukça yakın olduğu görülmektedir.

H. 1308 (1890/1891) yılı Edirne Vilayet Salnamesi’ne baktığımızda Tekfurdağı’nda 1 adet Rum Cemâati Mektebi

olduğunu görmekteyiz. Bu mektebin toplam 380 öğrencisi bulunmaktadır. Rum Cemâati’ne ait bu mektebin eğitim

kadrosu şöyledir:

Tablo 4: H. 1308 (1890/1891) Yılında Tekfurdağı Sancağı Merkez Kazadaki Rum Cemâati Mektebi’nin Eğitim Kadrosu

Muallimin İsmi Derecesi

Kontandinos Efendi Muallim-i Evvel

Nikola Efendi Muallim-i Sani

Keşiş oğlu Penayi Efendi Muallim-i Salis

Aleksandros Efendi Muallim

Yorgi Efendi Muallim

Nikoli Efendi Muallim

Diyakos Dimitro Efendi Muallim

Yorgos Efendi Muallim

Varzinaba Kolanos Hanım Muallime

Poliksan Hanım Muallime

Eleni Hanım Muallime

Marin Hanım Muallime

Pareşkeva Hanım Muallime

Kalyop Hanım Muallime

Diğer Kalyop Hanım

Osindar Hanım

Muallime

Muallime

Kaynak: EVS. H. 1308 (1890/1891): s. 237.

Tabloya baktığımızda Tekfurdağı’ndaki Rum Cemâati Mektebi’nde 1 Muallim-i Evvel, 1 Muallim-i Sani, 1

Muallim-i Salis, 5 Muallim ve 8 Muallimeyle toplamda 16 öğretmenin görev yapması öğretmen kadrosunun nicelik

bakımından güçlü olduğunu göstermektedir. Kadın öğretmenlerin sayıca fazla olması, özellikle kız öğrencilerin

eğitimine yönelik ayrı bir hassasiyet bulunduğunu düşündürmektedir. Bu yönüyle Rum cemâatinin faaliyetlerinin

yalnızca dini kurumlarla sınırlı kalmayıp eğitim kurumlarına da yansıdığını göstermektedir.

Aynı mektepte H. 1316 (1898–1899) yılında 250’si erkek ve 250’si kız olmak üzere toplam 500 öğrencinin öğrenim

gördüğü, görev yapan öğretmenlerin tamamının gayrimüslim olduğu ve 7’si kadın, 5’i erkek olmak üzere toplam 12

öğretmenin bulunduğu anlaşılmaktadır. (EVS. H. 1316 (1898/1899): s. 213-214) Bu veriler birlikte

değerlendirildiğinde söz konusu mektepte öğrenci sayısının zaman içerisinde arttığı anlaşılmaktadır.

Gayrimüslim cemâatlere ait mekteplerin finansmanı genellikle cemâat içi kaynaklar aracılığıyla sağlanmaktaydı. Bu

Tablo 6: H. 1309 (1890/1891) Yılında Tekfurdağı Sancağı Merkez Kazadaki Ermeni Cemâati Mektebi’nin Eğitim Kadrosu

Muallimin İsmi Derecesi

Artin Efendi Muallim-i Evvel

Ovadis Efendi Muallim-i Evvel

Dikran Efendi Muallim-i Sani

Rupen Efendi Muallim-i Sani

Sarkis Efendi Lisân-ı Türkî Muallimi

Dikran Efendi Musiki Muallimi

Bedros Efendi Sani Muallimi

Vadkin Hanım Muallime

Kaynak: EVS. H. 1309 (1891/1892): s. 242.

Tabloya göre Tekfurdağı’ndaki Cemâat-i Ermeni Mektebi’nin öğretmen kadrosunun, öğrenci sayısı ile doğru orantılı

bir yapı arz ettiği anlaşılmaktadır. Nitekim mektepte 8 öğretmenin görev yaptığı ve bu kadro ile merkez kazada

eğitim faaliyetlerinin yürütüldüğü görülmektedir.

çerçevesinde eğitim faaliyetlerini sürdürebilmesi, aynı yerleşim merkezinde birden fazla cemâat mektebinin varlığını

mümkün kılmıştır. Bu çeşitlilik, Tekfurdağı’ndaki Ermeni cemâatinin yalnızca demografik büyüklüğünü değil, aynı

zamanda kurumsal yapılanma kapasitesini göstermesi bakımından önem taşımaktadır.

H. 1316 (1898–1899) yılında Ermeni Cemâati Haç Kilisesi Mektebi’nde 250’si erkek ve 150’si kız olmak üzere

toplam 400 öğrencinin öğrenim gördüğü, burada 5’i erkek ve 2’si kadın olmak üzere 7 öğretmenin görev yaptığı

anlaşılmaktadır. Aynı yıl Surp Takavur Kilisesi Mektebi’nde ise 330’u erkek ve 270’i kız olmak üzere toplam 600

öğrencinin öğrenim gördüğü, 8’i erkek ve 5’i kadın olmak üzere 13 öğretmenin görev yaptığı görülmektedir. (EVS.

H. 1316 (1898/1899): s. 214)

Veriler birlikte değerlendirildiğinde Surp Takavur Kilisesi Mektebi’nin öğrenci mevcudu ve öğretmen sayısı

bakımından Haç Kilisesi Mektebi’ne göre daha büyük ölçekli bir eğitim kurumu olduğu anlaşılmaktadır. Her iki

mektepte de kız öğrencilerin bulunması ve kadın öğretmenlerin görev yapması, Ermeni cemâatinde kız çocuklarının

taleplerin de genellikle olumlu karşılandığı anlaşılmaktadır. Devletin bu süreçte mevcut binalara ek yapılmasına veya

yeni mekânların tahsisine kolaylık gösterdiği örnekler de mevcuttur. Tekfurdağı’ndaki Ermeni mektebine ilişkin

belgeler bu duruma örnek teşkil etmektedir.

Nitekim H. 1311 (1893) tarihli kayıtlarda, Tekfurdağı kasabasının Çiftlikönü mevkiinde bulunan ve Ermeni

çocuklarına mahsus olan mektep binasının büyük ölçüde yanarak kullanılamaz hâle geldiği anlaşılmaktadır. Bunun

üzerine cemâat tarafından mevcut mektep arsası yerine başka bir arsa üzerinde yeniden bir mektep inşa edilmesi

mektep ittihaz edilmesi şartıyla bu talebin uygun görüldüğü anlaşılmaktadır. (BOA. BEO. 552/41351) Bu yaklaşım,

cemâatin eğitim faaliyetlerinin sürekliliğini sağlamaya yönelik çabalarının yanı sıra devlet makamlarının da belirli

şartlar çerçevesinde bu süreci desteklediğini göstermektedir.

Tablo 7: H. 1319 (1901/1902) Yılında Tekfurdağı Sancağı’ndaki Ermeni Okulları

Kaza Okulun İsmi Namına

Ruhsat

Verilmiş Olan

Mesul Müdür

Derecesi Öğrenci Sayısı Açılış

Tarihi

Ruhsat

Veriliş

Tarihi
E K Toplam

Tekfurdağı Protestan Ohannes

Draspanyan

Rüşdiye 35 - 35 1266 20 Mart

1312

Tekfurdağı Protestan Ohannes

Ayrıca mektebin açılış tarihlerinin birbirinden farklı olmasına rağmen ruhsat tarihlerinin aynı olması dikkat çekicidir.

Bu tablo, söz konusu eğitim kurumlarının fiilen daha önce kurulmuş ve faaliyet göstermekte olan mektepler

olduğunu, ancak resmi ruhsat işlemlerinin daha sonraki bir tarihte toplu olarak düzenlendiğini düşündürmektedir.

Tablo 8: H. 1319 (1901/1902) Yılında Tekfurdağı Sancağı Merkez Kazadaki Ermeni Cemâati Haç Kilisesi Mektebi’nin Eğitim Kadrosu

Muallimin İsmi Derecesi

İsmail Efendi6 Lisân-ı Osmânî Muallimi

Dikran Bağdiğyan Efendi Müdür ve Fransızca Muallimi

Karabet Efendi Muallim-i Sani

Karabet Nazaryan Efendi Muallim

Haçik Efendi Muallim

Konik Hanım Muallime

Kaynak: EVS. H. 1319 (1901/1902): s. 827.

Ermeni Cemâati Haç Kilisesi Mektebi’nde ise 140 erkek ve 60 kız, toplam 200 öğrenci eğitim görmekteydi.

Tablo 9: H. 1319 (1901/1902) Yılında Tekfurdağı Sancağı Merkez Kazadaki Ermeni Surup Takavur Kilisesi Mektebi’nin Eğitim Kadrosu7

Muallimin İsmi Derecesi

Hamdi Bey Lisân-ı Osmânî Muallimi

Acemyan Tumas Efendi Müdür ve Muallim-i Evvel

Serkiz Efendi Muallim-i Sani

Kirkor Efendi Muallim-i Sani

Ropin Efendi Muallim-i Sani

Bagos Efendi Muallim-i Sani

Mihran Efendi Lisân-ı Osmâni Muallimi

Yopami Kuyumciyan Hanım Muallime-i Evvel

Tonik Hanım Muallime

İyruk Hanım Muallime

6 İsmail Efendi’nin Osmanlıca muallimliğine tayini hakkında Bkz: BOA. MF. MKT. 521/1.
7 Tabloda yer alan “Muallim-i Sani”, “Lisan-ı Osmânî Muallimi”, “Muallime-i Evvel” gibi görev unvanlarının satır düzeninde karışıklık varmış gibi görünmesi,
bilgilerin salnâmede yer aldığı şekle sadık kalınarak aktarılmasından kaynaklanmaktadır. Bkz: EVS. H. 1319 (1901/1902), s. 827.